Pelo exposto, JULGO PROCEDENTE O PEDIDO para fins de anular o crédito 
fiscal decorrente de glosa indevida na Declaração de Ajuste Anual do autor relativa 
ao exercício de 2006, ano calendário de 2005. Condeno a União, ainda, na obrigação 
de pagar R$15.000,00 (quinze mil reais, valor já atualizado na data desta sentença) a 
título de danos morais, com correção monetária a contar da data desta sentença e 
juros de mora, a partir da citação, nos seguintes parâmetros: 

-Após 30/06/2009 (Lei 11.960/09): a)  aplicação dos índices oficiais de

[...]

remuneração básica e juros aplicados à caderneta de poupança. 

Autorizo o levantamento, pelo autor, do valor depositado (fl. 123).  

Condeno a União em custas processuais antecipadas pela parte autora e a arcar com 
o pagamento de honorários advocatícios, que fixo em R$5.500,00 (cinco mil e 
quinhentos reais), nos termos do artigo 20, parágrafo 3°, do CPC. 

Publique-se. Registre-se. Intime-se. 

Rio de Janeiro, 11 de março de 2016. 

(assinado eletronicamente de acordo com a Lei no. 11.419/06) 

LUCIANA CUNHA VILLAR 
Juiz(a) Federal Substituto(a)